
COMUNE DI FARINI 
Provincia di Piacenza 

 
DETERMINAZIONE N.   360 DEL   01/12/08 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.  124/LP  DEL   28/11/2008 

 
PUBBLICATA SUL SITO DEL COMUNE DI FARINI 

IN DATA  01/12/08 
 

 
OGGETTO: conferimento incarico professionale al Dott. Arch. Angelo Bellocchi 
per prestazioni professionali relative ai lavori di ampliamento del cimitero di 
Groppallo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
CONSIDERATO che nel piano triennale OO.PP. 2008/2010 ed elenco annuale opere 
pubbliche allegato al bilancio per l'esercizio 2008, è prevista la realizzazione dei lavori di 
cui in oggetto per un importo totale di €.184.600,00; 
 
DATO ATTO che al finanziamento della spesa si provvede con autofinanziamento per 
€.112.500, con mutuo per €. 72.100,00 e per €. 3.427,00 (Già liquidati); 
 
VISTA la determinazione n. 072/LP del 18/07/2008, relativa all’approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di ampliamento del cimitero in oggetto; 
 
EVIDENZIATO che occorre rispettare i tempi della realizzazione dell’ intervento, 
trattandosi di opere pubbliche previste nel Bilancio di Esercizio 2008; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 
 
DATO ATTO che è necessario effettuare il collaudo statico delle opere strutturali dei 
lavori di ampliamento del cimitero, ai sensi dell’art. 4 della Legge 05 novembre 1971 n. 
1086; 
 
EVIDENZIATO che occorre rispettare i tempi della realizzazione dell’ intervento, 
trattandosi di una prescrizione delle opere in c.a., che costituisce un adempimento 
preliminare alla prosecuzione dell’opera; 
 
RITENUTO di utilizzare la precedente selezione effettuata con nota Prot. 2309 del 
17/04/2008 che aveva individuato i seguenti professionisti: Ing. Foppiani Sergio, Arch. 
Bellocchi Angelo e Ing. Pedrazzi Lorena; 
 
RILEVATO  che a tal fine, ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. N. 163/2006, il 
professionista è stato individuato nel Dott. Arch. Angelo Bellocchi di S. Nicolò (Pc), in 
quanto offre adeguata esperienza, capacità professionale e rispetto della tempistica  
nell’espletamento dell’incarico e in quanto ha presentato l’offerta più vantaggiosa; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Arch. Angelo Bellocchi ha una competenza specifica nel 
campo dei lavori pubblici di opere in c.a. e che lo stesso offre adeguata esperienza e 
capacità professionale per la redazione di collaudi statici; 



 
PRESA VISIONE del disciplinare di incarico presentato dal Dott. Arch. Angelo Bellocchi 
dal quale risulta che la spesa prevista è  di €. 1.000,00 + Contrib. 2% e Iva 20 %; 
 
RITENUTO pertanto di conferire apposito incarico al Dott. Arch. Angelo Bellocchi per 
collaudo statico opere in c.a. dei lavori di ampliamento del cimitero di Groppallo; 

 
Visti: 
• gli art. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 
• l’art. 27 del D.Lgs. 77/95 e l’art. 18 del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• il provvedimento sindacale n. 6925 del  17/12/2007; 
•  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 20/03/2008 con cui si approva l’assegnazione ai 

responsabili dei servizi della gestione dei capitoli di entrata e di spesa corrente per l’anno 2008; 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il conferimento al Dott. Arch. Angelo Bellocchi S. Nicolò (Pc), 
Via Carducci 3 (P.iva:00402870331) dell'incarico per prestazioni professionali 
relative ai lavori di ampliamento del cimitero di Groppallo; 
 
2. di approvare la relativa offerta d'incarico allegata al presente atto quale parte 
integrante; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.224,00 (contr. 4%  e I.V.A. 20% 
compresi) a favore dell’Arch. Angelo Bellocchi, al Bilancio di Esercizio 2008 – 
gestione residui - all’Intervento 2100501 cap. 1705. 

 
Addì  28-11-2008 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                           ( Geom. Maurizio Delmolino)                              

                                                                                                               __________________________________ 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  Addì, .......................... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

(......................................................................................) 

 
  Capitolo ....................   �  Intervento                �   Impegno n° ...................   Euro ..........…………… 
 
  Capitolo ....................   �  Intervento                �   Impegno n° ....................   Euro ..........………….. 
 
 


